

تاریخ تحلیلی - انتقادی فلسفه اسلامی

کتاب «تاریخ تحلیلی - انتقادی فلسفه اسلامی» به قلم سیدیچی یثربی به همت انتشارات پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی منتشر شد...



کتاب «تاریخ تحلیلی - انتقادی فلسفه اسلامی» به قلم سیدیچی یثربی به همت انتشارات پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی منتشر شد.

به گزارش خبرگزاری قرآنی ایران (ایکنا)، یثربی در کتاب «تاریخ تحلیلی - انتقادی فلسفه اسلامی» با انتقاد از شیوه نگارش تاریخ فلسفه اسلامی، معتقد است، بیشتر گزارش‌هایی که در فلسفه اسلامی است، رویدادهای تاریخی است، نه تحلیلی و انتقادی؛ لذا در این کتاب درصدد برآمده است با نگاهی تحلیلی و انتقادی تاریخ فلسفه اسلامی را به نگارش درآورد.

این محقق فلسفه اسلامی در مورد ضرورت پرداختن به تاریخ فلسفه اسلامی می‌نویسد: در هیچ یک از رشته‌هایی که بشر به آن‌ها دست پیدا کرده، هیچ وقت نمی‌توان دوباره از صفر آغاز کرد و پرداختن به تاریخ آن علم ضروری است، اما نوشتن تاریخ فلسفه اسلامی با توجه به اختلاف آرای زیادی که نسبت به علوم دیگر وجود دارد، ضروری‌تر به نظر می‌رسد.

کتاب «تاریخ تحلیلی - انتقادی فلسفه اسلامی» به صورت پنج بخش جداگانه تنظیم یافته است، که عبارتند از: کتاب اول، چند مسئله مقدماتی است که شامل 4 بخش نقد و بررسی تعریف فلسفه، مسئله اصالت وجود یا ماهیت، زمینه و سابقه مسئله اصالت وجود ملاصدرا، بحث تحلیلی - انتقادی وجود کلی، راه نو در تأملات فلسفی (که دارای سه فصل مابعدالطبیعه، مابعدالطبیعه و خودکامگی ذهن، از فیزیک تا متافیزیک).

کتاب دوم با عنوان «تاریخ تحلیلی - انتقادی علیت» که دارای 9 فصل سابقه بحث علیت در یونان، علیت از نظر متفکران اسلام از آغاز تا الکندی، علیت از نظر «کندی» نخستین فیلسوف اسلامی، علیت از نظر فارابی، علیت بعد از فارابی تا ابن سینا، جمع‌بندی تلاش‌ها تا ابن سینا، علیت از نظر ابن سینا، ارزیابی کار ابن سینا، مسئله علیت بعد از ابن سینا، علیت از نظر صدرالمتألهین و پیروانش.

«هستی، ذات و صفات خدا»، عنوان کتاب سوم است که فصول این کتاب عبارتند از: مقدمات، توصیف خدا پیش از اسلام، توصیف خدا از نظر متفکران اسلام، اثبات وجود خدا، نقد و بررسی دلایل اثبات وجود خدا، چگونگی تصور خدا، تحلیل دیدگاه‌ها در تصور خدا، توحید و دلایل آن، بررسی و نقد دلایل توحید و علم خداوند.

«آفرینش جهان»، عنوان کتاب چهارم است که دارای دو بخش «دیدگاه‌ها و مبانی» و «نقد و منظر» است که هر یک دارای فصول متعددی است که عبارتند از: نظریه و دلایل تا ابن سینا، مبانی ابن سینا و نقد اهل کلام، قدم و حدوث جهان، انگیزه آفرینش، چگونگی صدور آغازین، گزینش و نظم، ارتباط اراده واجب با علیت، مسئله شر.

کتاب پنجم با عنوان «انسان‌شناسی» است که ماهیت انسان، دلایل مسلمانان، صورت ماده بودن نفس و مسئله تجرد آن، نظر فلاسفه اسلام، مسئله سیاست از نظر سابقه، سیاست از نظر متفکران مسلمان تا فارابی، کارکرد حکمای بعدی و ارزیابی بحث سیاست فارابی، از فصول این بخش از کتاب است.

لازم به ذکر است که کتاب «تاریخ تحلیلی - انتقادی فلسفه اسلامی» در 902 صفحه به بهای 110000 ریال برای اولین بار در ماه جاری به همت انتشارات پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی منتشر و روانه بازار نشر شد.